
Jaunatnes politika Latvijā –
jaunatnes organizāciju 
perspektīva

EMĪLS ANŠKENS

LJP PREZIDENTS





Jaunatnes organizāciju loma

veicina jauniešu izpratni par pilsonisko līdzdalību

rada piederības sajūtu un veido atbalsta sistēmu

veicina pašizaugsmi un palīdz novērtēt savas prasmes un 
talantus, un ļauj tos pielietot

sniedz jauniešiem sadarbības platformu, kurā īstenot 
iniciatīvas un savus personiskos mērķus

ļauj apvienoties lielāku problēmu risināšanai, kā 
piemēram klimata pārmaiņas



Aktīvi jaunieši = aktīva sabiedrība

aktīva sabiedrība nodrošina visu paaudžu iesaisti apkārtējās 
vides veidošanā 

aktīva sabiedrība labāk reaģē uz krīzes situācijām

aktīva sabiedrība uzņemas atbildību par notiekošajiem 
procesiem sabiedrībā un proaktīvi iesaistās lēmumu 
pieņemšanā.

jauniešu organizācijas bieži ir pirmā platforma, kurā jauniešu 
apgūst pilsoniskas sabiedrības pamatprincipus

jaunieši, kas ir darbojušies jauniešu organizācijās ir pilsoniski 
aktīvi arī pieaugot, un darbojas dažādās organizācijās



Kāpēc jāatbalsta jaunatnes 
organizācijas

jaunieši paši nepelna naudu, tāpēc tiem  nav resursu, lai 
uzturētu organizācijas

jauniešu organizācijas rada sniega bumbas efektu aktīvai 
pilsoniskajai sabiedrībai

Ieguldot sabiedrībā kamēr tā ir jauniešu vecumā, tiek 
samazināti izdevumi ilgtermiņā (bezdarbnieku pabalsti, 
sociālai darbs, atkarības utt.)

piederības un lojalitātes sajūtas veidošana vietējā un 
Latvijas kopienā.



Organizāciju atbalsts kaimiņvalstīs

Lietuvas jaunatnes padomē 68 biedri. 19 no tiem reģionālas 
mazo jauniešu organizāciju apvienības. Kopā valstī ir vairāk kā 50 
organizācijas ar vairāk kā 100 biedriem. Organizācijām pieejami 
325 000 EUR finansējums no valsts. LiJOT 75 000 EUR.

Igaunijas Jaunatnes padomē ir 54 biedri. Organizācijām pieejami 
489 000 EUR finansējums no valsts. ENL 250 000 EUR. 

Somijā, Zviedrijā, Norvēģijā un Dānijā, visur vairāk kā 100 
nacionālas jaunatnes organizācijas. Visās valstīs pieejams 
organizatoriskais atbalsts.



Organizāciju atbalsts Latvijā

◦Pēc IZM veiktā pētījumā Latvijā aktīvi darbojas ap 75 
organizācijām, kas strādā ar jauniešiem.

◦Jaunatnes organizāciju sarakstā tikai 39, LJP 29 organizācijas.

◦285 168 EUR lielajām organizācijām (5 org.). Administratīvais 
atbalsts un aktivitātēm uz 2 gadiem.

◦28 000 EUR mazajām (8 org.) uz konkrētu periodu, parasti 
mazāk kā gads aktivitātēm.



Problēmjautājumi
Latvijā ir mazas un vājas organizācijas. (entuziasms, nav pārmantojamība) 

Sabiedrības interese un izpratne par nevalstiskajām organizācijām ir zemā 
līmenī. Latvijā “aktīvi” ir tikai 11% jaunieši.

Formālās izglītības sistēma neveicina aktīvu darbību ārpus skolas.

Ir finansējums aktivitātēm, bet nav organizatoriskais/administratīvais atbalsts 
(telpas, grāmatvedība, administrēšana) darbības nodrošināšanai (pieejams tikai 
lielajām organizācijām).

Finansējuma administrēšanas - sarežģīta. Valsts neuzticas organizācijām. 

Finansējums ir ar pārtraukumiem. Grūti piesaistīt kvalitatīvus darbiniekus, jo 
cilvēkiem, nākas strādāt vairākos darbos. Fokuss uz projektu izpildi, (freelance
domāšana)



Ieteikumi

Jānodrošina stabils, nepārtraukts un viegli administrējams 
atbalsts sīkāk klasificējot organizācijas, pēc lieluma un 
darbības intensitātes.

Jaunatnes politika jāskata plašākā kontekstā aktīvi 
iesaistot izglītības, ekonomikas, labklājības, veselības, 
iekšlietu, aizsardzības u.c. ministrijas

Jāveicina skolas un ārpusskolas dzīves mijiedarbība 
jauniešu izglītībai.



Uz sadarbību
E-pasts: ljp@ljp.lv

Tālr.: +371 28018002

Šodienas jaunietis jau drīz var tevi nomainīt –
strādāsim kopā, lai viņš būtu gatavs!


